
Abstrakt 

Ke konci dvacátého století vzrostl v několika evropských zemích zájem o problematiku 

tzv. nebezpečných plemen psů, která jsou svým jednáním považována za ohrožující pro své okolí, 

a proto se několik států rozhodlo legislativně regulovat nebo omezovat jejich chovy. Diplomová 

práce sleduje konstrukci „nebezpečných“ plemen psů v denících Blesk a Lidové noviny v letech 

2001 a 2011 a prostřednictvím diskurzivní analýzy zjišťuje, jaký obraz „nebezpečných“ psů 

vybrané tiskoviny předkládají a co se za těmito reprezentacemi skrývá. Výsledky analýzy 

potvrzují, že všechny vybrané materiály konstrukci „nebezpečných“ psů explicitně vytvářejí 

a implicitně tak připouštějí její pozitivní proti-kategorii, což vede k vytvoření hranice mezi 

„dobrými“ a „špatnými“ psy a potažmo také rozdílům mezi „dobrými“ a „špatnými“ majiteli. 

Ve všech případech je patrné, že skrze problém, který je tematizován na úrovni psích plemen, 

je ve skutečnosti projednáván člověk a jeho vztah ke zvířeti a společnosti. Reprezentace psa 

vypovídá daleko víc o člověku než o psu jako takovém.  

Klíčová slova: bojový pes, reprezentace, média, vztah lidí a zvířat, diskurzivní analýza 


